III. Laudare eloquentiam , et quanta vis sit ejus , expomere , quantamque iis , qui sint eam consecuti , dignitatem afferat , neque propositum nobis est hoc loco , neque necessarium . Hoc verò sine ulla dubitatione confirmaverim , sive illa arte pariarum aliqua , sive exercitatione quādam , sive naturā , rem unam esse omnium difficultilam : quibus enim ex quinque rebus constare dicitur , earum unaqueque est ars ipsa magna per se . Quare quinque artuum concursus maximorum quantum vim , quantamque difficultatem habeat , existimari potest .

Testis est Gracia , que quum eloquentiae studio sit incensa , jam diuinde excellat in ea , præstetque ceteris , tamen omnes artes vetustiores habet , et multo autem non inventas solūm , sed etiam perfectas , quām hac est à Gracis elaborata dicendi vis atque copia . In quam quum intueror , maximè milii occur runt , Attice , et quasi lucent Athenæ tuae : qua in urbe pri-

mum se orator extulit, primumque etiam monumentis et litteris oratio est copta mandari.

Tamen ante Penclem, cuius scripta quedam feruntur, et Thucyidem, qui non nascentibus Athenis sed iam adultis fuerunt, littera nulla est, qua: quidem ornatum aliquem habeat, et oratoris esse videatur. Quanquam opinio est, et eum, qui multa annis ante hos fuerit, Pisistratum, et paulo seniorum etiam Solonem, posteaque Clisthenem multum, ut temporibus illis, valuisse dicendo.

Post hanc etatem aliquot annis, ut ex Atticis monumentis potest perspicere, Themistocles fuit; quem constat quem prudentiam, tum etiam eloquentiam praestitisse: post Pericles, qui quum floraret omni genere virtutis, hac tamen fuit laude clarissimus. Cleonem etiam temporibus illis, turbulentum illum modum civem, sed tamen eloquentem constat fuisse.

Huic etati suppares Alcibiades, Critias, Theramenes; quibus temporibus quod diciendi genus vigererit, ex Thucydidi scriptis, qui ipso tam fuit, intelligi maximè potest. Grandes erant verbis, crebri sententias, compressione rerum breves, et ob eam ipsam causauit interdum suboscuri.

La elocuencia nega á ser arte; un sin número de profesores abren cursos públicos; Sócrates se manifiesta hostil para con ellos.

IV. Sed ut intellectum est, quantum vim haberet accurata, et facta quedam modo oratio, tum etiam magistris diciendi multi subito exsteruntur: tum Leontinus Gorgias, Thrasymachus Chalcideonius, Protagoras Alberdes, Prodicus Cœus, Hippias Eleus in honore magno fuit; aliique multi temporibus eisdem docere se profitebantur, arrogantibus sanè verbis, quemadmodum causa inferior, ita enim loquebantur, dicendo fieri superior posset.